Дело № 1-69/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Кировск 05 июня 2019 года 

Кировский городской суд Мурманской области в составе:

председательствующего судьи Верченко А.С.

при секретаре Белевич Т.А. 

с участием: государственного обвинителя заместителя прокурора г. 

Кировска ФИО1 

защитника – адвоката Кожевникова И.Ю. представившего ордер № 

от 25 апреля 2019 года имеющего в реестре адвокатов 

Мурманской области регистрационный номер 51/748, 

представителя потерпевшего ВКН 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ...

01.11.2011 Апатитским городским судом Мурманской области по ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ к 6 годам 6 месяцам лишения свободы. 28.04.2018 освобождён по отбытию наказания.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил кражу, то есть ... хищение чужого имущества и грабёж, то есть открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

14.04.2019 года, в период с 11 часов 23 минут до 11 часов 25 минут, ФИО2, находясь в помещении магазина № 827 «Улыбка радуги» ООО «Североморское», расположенном в доме 3 по пр. Ленина в г. Кировске Мурманской области, имея умысел на противоправное, безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, ... похитил товар, принадлежащий ООО «Североморское», а именно: туалетную воду марки «Mexx ice Touch», емкостью 50 мл, стоимостью 944 рубля 99 копеек, две упаковки мужских станков марки «G.Fusion ProGlideРowerFlexboll», стоимостью 533 рубля 20 копеек за одну упаковку, одну упаковку кассет мужских к станкам марки «G.Fusion ProGlide», стоимостью 786 рублей 19 копеек, одну упаковку кассет мужских к станкам марки «G.Fusion», стоимостью 654 рубля 77 копеек, а всего имущества общую сумму 3452 рубля 35 копеек. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился в личных корыстных целях, причинив ООО «Североморское» материальный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, 22 апреля 2019 года в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 13 минут ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит Косметик», расположенном в доме 19 по пр. Ленина в г. Кировске Мурманской области, имея умысел на противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, осознавая, что его действия очевидны для продавца магазина, открыто похитил принадлежащий АО «Тандер», флакон с туалетной водой «EDL L 12 12 PELLE SKG T/B 50 МЛ GAL», стоимостью 1812 рублей 62 копейки. Игнорируя требования продавца магазина прекратить противоправные действия, ФИО2 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился в личных корыстных целях причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал в полном объёме и пояснил, что 14 апреля 2019 года примерно в 11 часов он пошёл в магазин «Улыбка радуги», расположенный в доме 3 по пр. Ленина в г. Кировске Мурманской области с целью совершения хищения. Находясь в помещении магазина и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает он с витрины с товаром похитил две упаковки мужских станков «G.Fusion ProGlideРowerFlexboll», одну упаковку кассет к мужским станкам «G.Fusion ProGlide» и одну упаковку кассет к мужским станкам «G.Fusion». Похищенные мужские станки с кассетами к ним он убрал находящийся при нём рюкзак. Затем он подошёл к товарной витрине с туалетной водой, откуда похитил туалетную воду «Mexx ice Touch», емкостью 50 мл. Похищенную туалетную воду он убрал в карман куртки. С похищенным имуществом он беспрепятственно вышел из магазина. В указанный день всё похищенное им имущество, в магазине, он продал незнакомому ему мужчине у магазина «Арктика» в г. Апатиты за 1500 рублей. Денежные средства от продажи похищенного он использовал в личных целях. 22 апреля 2019 года примерно в 11 часов он пошёл в магазин, расположенный в доме 19 по пр. Ленина в г. Кировске Мурманской области с целью совершения хищения. Находясь в помещении магазина «Магнит Косметик» он подошёл к товарной витрине с туалетной водой и похитил туалетную воду «EDL L 12 12 PELLE SKG T/B 50 МЛ GAL». Когда он обернулся, то обратил внимание, что его незаконные действия очевидны для продавца магазина. В присутствие продавца он убрал похищенную туалетную воду в карман куртки. Продавец начала кричать на него, требуя вернуть похищенную им туалетную воду. Он не стал возвращать похищенное и вышел с похищенным из магазина. Продавец следом за ним выбежала из магазина на улицу и продолжила на него кричать, требуя вернуть похищенное. После этого он побежал и скрылся в арке дома 21 по пр. Ленина в г. Кировске. Похищенное имущество он продал за 1000 рублей незнакомому для него мужчине у дома 12 по ул. Ферсмана в г. Апатиты. Денежные средства от продажи похищенного он использовал в личных целях. 

Кроме показаний подсудимого его вина подтверждается показаниями представителей потерпевших, свидетелей, а так же представленными обвинением и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Представитель потерпевшего ВКН в судебном заседании пояснила, что является и.о. директора магазина № 827 «Улыбка радуги» ООО «Североморское», который расположен по адресу: г. Кировск, Мурманская область, пр. Ленина, 3. 15.04.2019 года, примерно в 08 часов 30 минут, при осмотре витрин с товаром, обнаружила отсутствие туалетной воды марки «Mexx ice Touch», емкостью 50 мл, стоимостью 944 рубля 99 копеек, двух упаковок мужских станков марки «G.Fusion ProGlideРowerFlexboll», стоимостью 533 рубля 20 копеек за одну упаковку, одну упаковку кассет мужских к станкам марки «G.Fusion ProGlide», стоимостью 786 рублей 19 копеек, одну упаковку кассет мужских к станкам марки «G.Fusion», стоимостью 654 рубля 77 копеек. При проведении сверки наличия товара в магазине ей также было установлено его отсутствие. При просмотре видеозаписи с камер наблюдения, установленных в помещении магазина она увидела, что 14.04.2019 года, в период с 11 часов 23 минут до 11 часов 25 минут, неизвестный ей мужчина (ФИО2) находясь в помещении магазина взял с витрины с товаром бритвенные станки, в количестве двух упаковок, две упаковки кассет к мужским станкам. Указанный товар мужчина (ФИО2) положил в находившийся при нём рюкзак. Затем мужчина (ФИО2) подошёл к витрине с туалетной водой, взял мужскую туалетную воду и положил в карман своей куртки. Не оплатив товар мужчина (ФИО2) вышел из помещения магазина. В результате преступных действий ФИО2 ООО «Североморское», причинён материальный ущерб на сумму 3452 рубля 35 копеек, который просит взыскать с виновного. 

Представитель потерпевшего ЩАВ показания которого были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в ходе предварительного следствия пояснил, что он является старшим специалистом отдела безопасности АО «Тандер» г. Мурманск. 22.04.2019 года, примерно в 13 часов 00 минут, от работников магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: г. Кировск, Мурманская область, пр. Ленина, 19, ему стало известно, что в магазине совершено хищение флакона с туалетной водой « EDL L 12 12 PELLE SKG T/B 50 МЛ GAL». Со слов продавца МКВ ему стало известно, что продавец стала очевидцем хищения в помещении магазина, туалетной воды, ранее ей неизвестным мужчиной (ФИО2). Требования продавца прекратить противоправные действия мужчина (ФИО2) не выполнил и выбежал из магазина с похищенным им товаром. Согласно товарной накладной закупочная стоимость одного флакона с туалетной водой « EDL L 12 12 PELLE SKG T/B 50 МЛ GAL» составляет 1812 рублей 62 копейки. В результате хищения АО «Тандер», причинен материальный ущерб на общую сумму 1812 рублей 62 копейки, который просит взыскать с виновного (т.1 л.д.126-127).

Свидетель МКВ в судебном заседании пояснила, что работает в магазине «Магнит Косметик» ООО «Тандер», расположенном по адресу: г. Кировск Мурманской области пр. Ленина д. 19, в должности старшего продавца. 22.04.2019 примерно в 11 часов 00 минут она находилась на своем рабочем и обратила внимание, как в помещение торгового зала магазина вошел ранее неизвестный мужчина, которого в последующем опознала и им оказался ФИО2 ФИО2 быстрым шагом прошел к стеллажу, взял в руки флакон с туалетной водой « EDL L 12 12 PELLE SKG T/B 50 МЛ GAL», положил его в правый внешний карман своей куртки и направился к выходу. Она попыталась его остановить и потребовала вернуть, похищенный ФИО2 товар. ФИО2, проигнорировав ее требования, пройдя мимо кассы и не оплатив за товар, вышел из магазина и направился в сторону 

<

...>. Выбежав за ФИО2, она стала кричать ему вслед, чтобы тот вернул, похищенный им товар, но ФИО2 не остановился, а услышав ее голос, забежал в арку 

<

...> где скрылся. Она сразу же сообщила о случившемся своему руководству и в отдел полиции. 

Свидетель Ай С.С. показания которой были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в ходе предварительного следствия пояснила, что является директором магазина «Магнит- Косметик» АО «Тандер», расположенного по адресу: г. Кировск Мурманской области пр. Ленина д. 19. 22.04.2019 года от МКВ ей стало известно, что примерно в 11 часов 00 минут в магазин «Магнит-Косметик» зашел ранее ей незнакомый мужчина (ФИО2), который сразу же прошел к стеллажам, где находится туалетная вода и похитил женскую туалетную воду марки « EDL L 12 12 PELLE SKG T/B 50 МЛ GAL». МКВ стала кричать и требовать, чтобы ФИО2 вернул похищенный им товар, но тот проигнорировал требования МКВ и ушел быстро из магазина с похищенным товаром. МКВ бросилась бежать за ФИО2, продолжая кричать, однако, ФИО2 ускорил шаг и скрылся в арке 

<

...>, в г. Кировске, Мурманской области. Продавцы сразу же вызвали сотрудников полиции, а она написала заявление в полицию по факту хищения ФИО2 женской туалетной воды « EDL L 12 12 PELLE SKG T/B 50 МЛ GAL», закупочная стоимость которой составляет 1812 рублей 62 копейки без учета НДС (т.1 л.д.132-133).

Свидетель ММА показания которой были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в ходе предварительного следствия пояснила, что она является продавцом в магазине «Магнит- Косметик» АО «Тандер», расположенном по адресу: г. Кировск Мурманской области пр. Ленина д. 19. 22.04.2019 года, примерно в 11 часов 00 минут, она находилась в подсобном помещении магазина. К ней в подсобное помещение зашла МКВ и сообщила, что в помещение магазина зашел ранее незнакомый мужчина (ФИО2) и открыто похитил женскую туалетную воду марки « EDL L 12 12 PELLE SKG T/B 50 МЛ GAL» и несмотря на требования МКВ прекратить противоправные действия с похищенным товаром покинул магазин. МКВ пыталась остановить мужчину (ФИО2) но ей не удалось. О случившемся она с МКВ сообщила в отдел полиции и руководству (т.1 л.д. 134-135). 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается представленными обвинением и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Сообщением от 15.04.2019 из которого следует, что 15.04.2019 года в дежурную часть МО МВД России «Апатитский» обратилась ВКН, которая сообщила, что 14.04.2018 года в помещении магазина «Улыбка радуги», расположенном по адресу: г. Кировск, Мурманская область, пр. Ленина, 3, совершено хищение товара (т.1 л.д.16)

Сообщением от 22.04.2019 из которого следует, что 22.04.2019 в дежурную часть МО МВД России «Апатитский» обратилась ММА, которая сообщила, что 22.04.2019 года не позднее 11 часов 13 минут, мужчина на вид 40-45 лет, (ФИО2) находясь в помещении магазина «Магнит-Косметик», расположенном по адресу: г. Кировск, Мурманская область, пр. Ленина, 19, совершил открыто хищение товара (т.1 л.д.64).

Заявлением ВКН из которого следует, что 15.04.2019 года, с заявлением в МО МВД России «Апатитский» обратилась ВКН, которая сообщила, что 14.04.2018 года в помещении магазина «Улыбка радуги», расположенном по адресу: г. Кировск, Мурманская область, пр. Ленина, 3, неизвестный мужчина (ФИО2) совершил хищение товара на сумму 4480 рублей 85 копеек (т.1 л.д.17).

Заявлением Ай С.С. из которого следует, что в МО МВД России «Апатитский» обратилась Ай С.С., сообщив, что 22.04.2019 года, в период с 11 часов 10 минут до 11 часов 30 минут, мужчина (ФИО2) находясь в помещении магазина «Магнит Косметик», расположенном по адресу: г. Кировск, Мурманская область, пр. Ленина, 19, совершил открытое хищение туалетной воды «EDL L 12 12 PELLE SKG T/B 50 МЛ GAL», стоимостью 2175 рублей 14 копейки (т.1 л.д.65)

Копиями товарных накладных из которых следует, что стоимость одной упаковки кассет мужских к станкам марки «G.Fusion ProGlide», составляет 786 рублей 19 копеек без учета НДС, стоимость одной упаковки кассет мужских к станкам марки «G.Fusion», составляет 654 рубля 77 копеек, стоимость мужской туалетной воды марки «Mexx ice Touch», емкостью 50 мл, составляет 944 рубля 99 копеек, стоимость одной упаковки кассет мужских к станкам марки «G.Fusion ProGlide», составляет 533 рубля 20 копеек (т.1 л.д.20-21, 22-32, 33-46, 47-53).

Копией товарной накладной из которой следует, что стоимость одной упаковки женской туалетной воды «EDL L 12 12 PELLE SKG T/B 50 МЛ GAL», составляет 1812 рублей 62 копейки без учета НДС (т.1 л.д.66-67).

Протоколом осмотра места происшествия от 15.04.2019 г., из которого следует, что установлено место совершения преступления, помещение магазина «Улыбка радуги», расположенное по адресу: г. Кировск, Мурманская область, пр. Ленина, 3, где был похищен товар, принадлежавший ООО «Североморское». В ходе осмотра изъят DVD-R диск с видеозаписью с камер наблюдения от 14.04.2019 года (т.1 л.д.54-57).

Протоколом осмотра места происшествия от 22.04.2019 из которого следует, что установлено и осмотрено место совершения преступления, помещение магазина «Магнит - Косметик», расположенное по адресу: г. Кировск, Мурманская область, пр. Ленина, 19, где был похищен товар, принадлежавший АО «Тандер» ( т.1 л.д.69-71).

Протоколом осмотра места происшествия от 22.04.2019 из которого следует, что установлено и осмотрено место совершения преступления, помещение магазина «Магнит - Косметик», расположенное по адресу: г. Кировск, Мурманская область, пр. Ленина, 19, где был похищен товар, принадлежавший АО «Тандер» ( т.1 л.д.69-71).

Явкой с повинной ФИО2 от 15.04.2019 из которой следует, что он 14.04.2019 года, совершил хищение в помещении магазина «Улыбка радуги», расположенном по адресу: г. Кировск, Мурманская область, пр. Ленина, 3, похитив, мужскую туалетную воду, две упаковки мужских станков, две упаковки кассет к мужским бритвенным станкам (т.1 л. д.58).

Явкой с повинной ФИО2 от 24.04.2019 из которой следует, что он 22.04.2019 года, примерно в 11 часов 10 минут, открыто похитил из помещения магазина «Магнит-Косметик», расположенного по адресу: г. Кировск, Мурманская область, пр. Ленина, 19, туалетную воду ( т.1 л. д.72).

Протоколом осмотра предметов от 18.04.2019 из которых следует, что в ходе осмотра DVD-R диска было установлено, что на нем имеется 4 файла, на котором запечатлено как ФИО2 14.04.2019 года, в период с 11 часов 23 минут до 11 часов 25 минут, находясь в помещении магазина «Улыбка радуги» похищает мужские бритвенные станки в количестве двух упаковок, кассеты к бритвенным станкам в количестве двух упаковок и складывает их к себе в рюкзак, а затем похищает флакон туалетной воды, которую убирает в карман своей куртки, после чего беспрепятственно покидает помещение магазина не оплатив товар (т.1 л.д.99-104).

Протоколом проверки показаний на месте от 25.04.2019 из которого следует, что подозреваемый ФИО2 в присутствии защитника показал место совершения преступления -помещение магазина «Магнит-Косметик», расположенный по адресу: г. Кировск, Мурманская область, пр. Ленина, 19, а так же рассказал об обстоятельствах хищения им товара, принадлежащего АО «Тандер» (т.1 л.д.166-171).

Протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО2 и свидетелем МКВ которым были устранены существенные противоречия в показаниях ФИО2 В ходе очной ставки ФИО2 подтвердил показания МКВ, что осознавал, что его преступные действия очевидны для продавца магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: г. Кировск Мурманской области пр. Ленина д. 19, где открыто похитил туалетную воду «EDL L 12 12 PELLE SKG T/B 50 МЛ GAL», не реагируя на требования в его адрес о прекращении противоправных действий(т.1 л.д.172-174).

Вещественные доказательства: DVD-R диск с видеозаписью от 14.04.2019 года, на которой запечатлено как ФИО2 похищает товар в помещении магазина «Улыбка радуги». (т.1 л.д. 104-105)

Оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяний, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, установлена и доказана собранными в ходе дознания и исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: показаниями представителей потерпевшего, свидетелей и другими доказательствами.

Суд считает, что совокупность исследованных доказательств, которые являются относимыми, допустимыми и достоверными, достаточны для обоснованного вывода о виновности ФИО2 в совершении инкриминируемых им деяний.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть ... хищение чужого имущества.

Квалифицируя действия ФИО2 как кражу, суд исходит из того, что подсудимый совершил незаконное изъятие чужого имущества в отсутствие собственника и посторонних лиц. Исходя из окружающей обстановки ФИО2 полагал, что действует .... Преступление является оконченным, поскольку подсудимый с похищенным имуществом никем не замеченный с места преступления скрылся, а похищенным распорядился в личных корыстных целях.

Кроме того, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст. 161 УК РФ, как грабёж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Квалифицируя действия ФИО2 как грабёж, суд исходит из того, что хищение чужого имущества было совершено в присутствие продавца магазина, при этом ФИО2 осознавал, что присутствующий при хищении продавец понимал противоправный характер его действий. Кроме того, продавец магазина принимал меры к пресечению противоправных действий подсудимого. Преступление является оконченным, поскольку подсудимый осознавая противоправный характер своих действий с похищенным имуществом с места преступления скрылся, а похищенным распорядился в личных корыстных целях.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а так же обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

Подсудимым совершено два преступления, которое в соответствии с ч. 2 и 3 ст. 15 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой и средней тяжести. 

ФИО2 ... 

ФИО2 явился с повинной по каждому преступлению, активно способствовал раскрытию и расследованию каждого преступления, что в соответствии со ст. 61 УК РФ является обстоятельствами, смягчающим наказание за каждое преступление. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений, поскольку ФИО2 совершено умышленное преступление небольшой и средней тяжести, имеющим судимость за ранее совершенное умышленное преступление.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а так же других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, судом не установлено.

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, личность подсудимого и его отношение к содеянному, размер причинённого ущерба по каждому преступлению, а так же наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, суд при назначении наказания за каждое преступление, руководствуется ч.3 ст.68 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности наличия отягчающих обстоятельств, у суда не имеется оснований для изменения категории преступления средней тяжести на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания по совокупности преступлений суд назначает наказание в соответствии с ч. 2 ст.69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний.

Обсудив изложенное и все обстоятельства, влияющие на назначение наказания, суд, принимая во внимание тяжесть и общественную опасность совершённых подсудимым преступлений, конкретные обстоятельства дела и состояние здоровья подсудимого, не находит оснований для назначения ФИО2 наказания, не связанного с лишением свободы, а также с применением ст. 73 УК РФ, и считает, что исправление возможно только в условиях изоляции от общества, в связи, с чем назначает подсудимому наказание за каждое преступление в виде лишения свободы на определённый срок. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО2 назначить в исправительной колонии строгого режима.

Мера пресечения в виде содержания под стражей ФИО2 изменению или отмене не подлежит до вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время задержания в порядке ст. 91, 92 УПК РФ и содержания под стражей с 24 апреля 2019 года по 04 июня 2019 года.

Вопрос в отношении вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Согласно ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счёт средств федерального бюджета. По общему правилу, процессуальные издержки взыскиваются с осужденного, который своими незаконными действиями сам вызвал уголовный процесс и поэтому должен нести связанные с ним расходы. 

Поскольку подсудимый ФИО2 от назначения защитника Кожевникова И.Ю. – не отказывался, является трудоспособным и имеет возможность получать доход, в том числе работая во время и после отбытия наказания, расходы по оплате труда адвоката Кожевникова И.Ю. на предварительном следствии в сумме 9900 рублей, а также процессуальные издержки в размере 1980 рублей связанные с оказанием ему адвокатом Кожевниковым И.Ю. юридической помощи в судебном заседании, а также расходы по оплате труда адвоката Басалаева А.А. на предварительном следствии в сумме 1980 рублей, суд относит к процессуальным издержкам, которые подлежат взысканию с подсудимого.

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего общества с ограниченной ответственностью «Североморское» о взыскании с ФИО2 материального ущерба в размере 3452 рубля 35 копеек и гражданский иск заявленный представителем потерпевшего акционерного общества «Тандер» о взыскании с ФИО2 материального ущерба в размере 1812 рублей 62 копейки, подсудимым не оспаривался и подлежит удовлетворению в полном объёме заявленных требований в соответствии со ст. 1064 ГК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. ст. ст. 302, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ виде лишения свободы сроком на 06 (шесть) месяцев;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде содержания под стражей не отменять до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять с 05 июня 2019 года.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время задержания в порядке ст. 91, 92 УПК РФ и содержания под стражей с 24 апреля 2019 года по 04 июня 2019 года.

Вещественные доказательства: DVD-R диск с видеозаписью от 14.04.2019 года находящийся на хранении при уголовном деле- хранить при уголовном деле. 

Взыскать с ФИО2 в федеральный бюджет процессуальные издержки в размере 13 860 рублей 00 копеек в счет возмещения расходов по выплате вознаграждения адвокату Кожевникову И.Ю. и Басалаеву А.А., участвовавшим по назначению в качестве защитников по уголовному делу.

Взыскать с ФИО2 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Североморское» материальный ущерб в размере 3452 рубля 35 копеек. 

Взыскать с ФИО2 в пользу акционерного общества «Тандер» материальный ущерб в размере 1812 рублей 62 копейки.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, которое может быть подано в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо об этом должно быть указано в апелляционной жалобе. Осужденный также вправе, в указанные сроки, поручать осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб от других участников процесса, затрагивающих интересы осужденного, последний вправе заявить такое ходатайство в тот же срок со дня получения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы.

Председательствующий А.С. Верченко